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Een voucher, in de volksmond ook bekend als “de cadeaubon”, is een alom vertegenwoordigd

“betaalmiddel”. Tof om te krijgen, leuk om te geven. Veel ondernemingen voorzien dan ook in

deze vouchers, maar moet u hierop btw aanrekenen? En wanneer moet u deze overdragen?

Wat is een voucher?

Een voucher is een “betaalmiddel” dat gebruikt wordt voor leveringen van goederen of

diensten. Vouchers kunnen zowel op een fysieke (de echte bon) als op een elektronische

drager staan. Die elektronische drager is niet gelijk aan een betaalkaart. Er is slechts sprake van

een voucher wanneer op het ogenblik dat de voucher verhandeld wordt, de goederen,

diensten of de verrichters ervan bekend zijn. Een voorbeeld is een cadeaubon van een

bepaalde winkel of restaurant, een bongobon, … Op het ogenblik dat de koper de voucher

koopt, zal reeds bekend zijn voor wat of waar de voucher gebruikt kan worden, ongeacht wie

deze zal gebruiken.

Soorten vouchers

Er bestaan twee soorten vouchers. De eerste soort zijn de vouchers voor enkelvoudig gebruik.

Bij deze soort staat de handeling en dus ook de btw van de onderliggende handeling (tarief en

plaats) reeds vast. Een voorbeeld hiervan is een voucher voor een hoofdgerecht ter waarde

van 34,99 euro. Het is duidelijk dat het btw-tarief van toepassing zijnde op de handeling 12%

zal bedragen.

De tweede soort zijn de vouchers voor meervoudig gebruik. Hierbij staat de btw-behandeling

nog niet vast, aangezien de handeling ook nog niet vast staat. Een voorbeeld is een voucher ter

waarde van 34,99 euro te besteden in restaurant X. in dit voorbeeld staat nog niet vast wat er

aangekocht zal worden. De gebruiker van de voucher kan een maaltijd ter waarde van 34,99

euro bestellen, maar evengoed ook nog een fles wijn. Beide handelingen hebben een ander

btw-tarief.



Opeisbaarheid btw

Bij vouchers voor enkelvoudig gebruik is de btw opeisbaar op het moment van het verhandelen

van de voucher. Dit betekent dat bij de uitgifte van dergelijke voucher, de btw zal moeten

worden afgedragen. Bovendien dient deze bij horeca ingegeven worden in het geregistreerd

kassasysteem.

Bij vouchers voor meervoudig gebruik is de btw-behandeling nog niet gekend, waardoor de

btw ook nog niet opeisbaar is bij het uitgeven van deze vouchers. Zij dienen in de horeca dan

ook nog niet geregistreerd te worden in het geregistreerd kassasysteem.

Teruggave btw

Het gebeurt meer dan eens dat een voucher niet wordt ingeruild. Bij vouchers voor enkelvoudig

gebruik is de btw wel reeds opeisbaar geworden op het ogenblik van verhandelen van de

voucher. De vraag rijst dan of men de btw kan terugvragen van niet ingeruilde vouchers.

Aangezien vouchers vroeger aanzien werden als een vooruitbetaling, was dit mogelijk. (Vr. nr.

72 Dirk Van der Maelen, 8 november 2007, vr. en Ant. Kamer 2007-08, afl. 5, 240).

Vanaf 1 januari 2019 kan dit niet meer op grond van de richtlijn (EU) 2016/1065 van 27 juni 2016.

De nieuwe wetgeving voorziet namelijk in het vermoeden dat de handeling is verricht op het

ogenblik van de verhandeling van de voucher voor enkelvoudig gebruik. Omwille hiervan kan

de btw dan ook niet meer gerecupereerd worden bij het niet inruilen van de voucher.

Dit heeft als gevolg dat vouchers voor meervoudig gebruik op dit vlak een groot voordeel

hebben. Aangezien bij deze vouchers de btw slechts opeisbaar wordt bij het inruilen van de

voucher, houdt dit in er geen btw opeisbaar is bij niet ingeruilde vouchers. Daarnaast kent het

verschil in tijdstip van opeisbaarheid ook een cashflow-voordeel toe aan het gebruik van

vouchers voor meervoudig gebruik.

Uitzondering

Een vreemd fenomeen doet zich voor met betrekking tot vervoersbewijzen en

toegangskaarten. De FAQ hieromtrent voorziet dat vervoersbewijzen en toegangskaarten

uitgesloten zijn. Vreemd, aangezien noch de Belgische wetgeving noch de richtlijn in een

dergelijke uitsluiting voorziet. Hoe dan ook heeft dit tot gevolg dat zij wel degelijk als

voorafbetaling worden aanzien. Bij het niet komen opdagen bij dergelijke vouchers zal aldus de

btw wel nog teruggevraagd kunnen worden. Het lijkt dan ook niet geheel duidelijk of de FAQ

doelt op de vervoersbewijzen en toegangskaarten zelf of vouchers die recht geven op

vervoersbewijzen of toegangskaarten.

Vanaf wanneer?

Zoals hiervoor bepaald gelden deze regels vanaf 1 januari 2019. Dit moet begrepen worden als

vouchers die uitgegeven zijn vanaf 1 januari 2019. “Oude” vouchers volgen nog het oude



regime. Dit wil zeggen dat de geldigheidsdatum van de voucher geen belang heeft bij het al

dan niet toepassen van de nieuwe regels.

Conclusie

De regeling voor vouchers kent twee soorten, elk met een eigen btw-regels en bijhorende

gevolgen. Door de nieuwe regel zal het niet inruilen van vouchers met enkelvoudig gebruik

geen recht geven op teruggave van de afgedragen btw. Dit is een belangrijke verschil met de

vroegere regeling. Tevens heeft deze soort voucher een nadelig gevolg op de cashflow van uw

onderneming.
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